РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________  № ________________

от 20.01.2026 №031-07-2/26

О внесении изменений в постановление мэра города Иркутска
от 15 января 2026 года № 031-07-1/26 «Об установлении на территории
города Иркутска режима «повышенная готовность»

В связи с появлением предпосылок по истощению запасов топлива на
источнике теплоснабжения муниципального унитарного предприятия
«Теплоэнергосервис города Иркутска» - котельной по улице Каштаковская в
городе Иркутске, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной
ситуации, которая может привести к нарушению функционирования систем
жизнеобеспечения населения города Иркутска, руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Положением о единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением об Иркутском
городском звене Территориальной (областной) подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление мэра города Иркутска от 15 января 2026

года № 031-07-1/26 «Об установлении на территории города Иркутска режима
«повышенная готовность» следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «метеорологических явлений,» дополнить
словами «а также предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации,
которая может привести к нарушению функционирования систем

2

жизнеобеспечения населения города Иркутска, в связи с появлением
предпосылок по истощению запасов топлива на источнике теплоснабжения
муниципального унитарного предприятия «Теплоэнергосервис города
Иркутска» – котельной по улице Каштаковская в городе Иркутске,»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить на территории города Иркутска режим «повышенная

готовность» органов управления и сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 10 часов 00 минут
15 января 2026 года до 09 часов 00 минут 24 января 2026 года.»;

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Комитету городского обустройства администрации города Иркутска

во взаимодействии с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-
коммунального хозяйства и организациями, обеспечивающими
жизнедеятельность населения города Иркутска:

в срок до 12 часов 00 минут 16 января 2026 года разработать и направить
в ЕДДС г. Иркутска, отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска график работы ответственных должностных
лиц на период действия режима «повышенная готовность» и их участия в
селекторных совещаниях, проводимых ГУ МЧС России по Иркутской области;

проводить осмотр улиц города Иркутска на предмет качества уборки
снега, особое внимание обратить на подъездные пути к социальным объектам,
остановкам общественного транспорта, пешеходным переходам и тротуарам;

осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию
резервов материально-технических средств, а также резервных источников
электроснабжения на объектах социальной сферы;

обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-
восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных
ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства;

в срок до 23 января 2026 года разработать проект постановления
администрации города Иркутска о выделении бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации города Иркутска для обеспечения
финансирования мероприятий по закупке топочного мазута М-100 в
количестве 150 тонн;

в срок до 5 февраля 2026 года заключить муниципальный контракт на
выполнение мероприятий по закупке топочного мазута М-100 в количестве
150 тонн;

при необходимости:
в срок до 15 февраля 2026 года разработать проект постановления

администрации города Иркутска о выделении бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации города Иркутска для обеспечения
финансирования мероприятий по ликвидации угрозы возникновения
возможной чрезвычайной ситуации, выполненных подведомственными
администрации города Иркутска организациями;

3

в срок до 1 марта 2026 года подготовить проекты муниципальных
контрактов на выполнение работ, необходимых для проведения мероприятий
по ликвидации угрозы возникновения возможной чрезвычайной ситуации.»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации

города Иркутска предусмотреть выделение бюджетных ассигнований из
резервного фонда администрации города Иркутска в установленном
законодательством порядке на мероприятия по ликвидации угрозы
возникновения возможной чрезвычайной ситуации.».

2. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать настоящее Постановление
и разместить на сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу документационного обеспечения и архива

организационного управления аппарата администрации города Иркутска
внести в оригинал постановления мэра города Иркутска
от 15 января 2026 года № 031-07-1/26 «Об установлении на территории
города Иркутска режима «повышенная готовность» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Р.Н. Болотов